Além disso, mediante a Carta ECO050-GAC-1205-2024 (27634927), a concessionária manifestou em aderir à revisão dos parâmetros previstos na
Instrução Normativa nº 34/2024, tendo a área técnica se manifestado de forma favorável ao pleito.

3.4. Passa-se, portanto, à análise da Proposta Final nº 8/2025 (28851377), que totaliza, aproximadamente, R$ 911.345.110,09 (novecentos e onze
milhões, trezentos e quarenta e cinco mil cento e dez reais e nove centavos), com data-base de outubro/2024, e é composta por 10 (dez) investimentos e 1
(uma) proposta de alteração de parâmetro.

A Adequação do canteiro central - BR-050/MG - Uberaba/MG a Delta/MG

3.5. A ECO050, por meio da Carta Carta ECO050-GAC-0886-2023 (20448896) e respectivo anexo (20448903), constantes do processo nº

[...]

bueiros e placas, além da regularização da superfície para atender aos requisitos normativos e ao PER. O objetivo é garantir a
conformidade técnica, melhorar a drenagem, e proporcionar maior segurança e conforto aos usuários da rodovia.
(...)

3.7. O valor estimado para tal intervenção é de  R$ 6.563.019,71 (seis milhões, quinhentos e sessenta e três mil dezenove reais e setenta e um
centavos) data-base out/2024, o que gera um reajuste na tarifa por km de R$ 0,00016.

 

Duplicação e adequação geométrica - BR-050/MG - km 77+600 (Uberlândia/MG)

3.8. A proposta de duplicação e adequação geométrica no km 77+600 da BR-050/MG foi apresentada pela Concessionária por meio da Carta ECO050-

[...]

reconstrução das alças e ramos de acesso, de modo a compatibilizá-los com a nova configuração geométrica da rodovia duplicada. A medida busca garantir níveis
adequados de capacidade e nível de serviço para a via, assegurando maior segurança e eficiência operacional aos usuários.

3.10. O valor estimado da intervenção é de R$ 55.793.596,44 (cinquenta e cinco milhões, setecentos e noventa e três mil quinhentos e noventa e seis
reais e quarenta e quatro centavos) data-base out/2024, o que gera um reajuste na tarifa por km de R$ 0,00104.

 

Implantação de dispositivos para conectividade por sinal 4G

3.11. A proposta para a implantação de infraestrutura voltada à conectividade por sinal 4G ao longo da BR-050 foi submetida pela Concessionária por

[...]

remoto e sistemas inteligentes de gestão rodoviária. Segundo o documento, "a iniciativa está alinhada com os objetivos de modernização da infraestrutura viária
e aprimoramento da experiência dos usuários".

3.13. O custo estimado para a implementação do projeto é de R$ 49.129.839,29 (quarenta e nove milhões, cento e vinte e nove mil oitocentos e trinta e
nove reais e vinte e nove centavos), considerando a data-base de outubro de 2024. A inclusão do investimento na revisão contratual implicará um impacto
tarifário correspondente a R$ 0,00059 por quilômetro.

 

Implantação de Pontos de Parada e Descanso

3.14.

[...]

segurança, conforto e higiene, o que contribui com a preservação da saúde dos motoristas, com a redução de acidentes relacionados a longas jornadas de
trabalho e promoção da eficiência no transporte rodoviário de cargas.

3.15. A proposta foi analisada e obteve mérito conforme descrito na Nota Técnica SEI nº 10253/2024/COGIN/GEGIR/SUROD/DIR/ANTT (26751491) e
possui valor estimado de R$ 52.868.866,88 (cinquenta e dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos)
data-base out/2024, gerando reajuste na tarifa por km de R$ 0,00090.

 

Implantação de área de escape

3.16. A ECO050, por meio da Carta ECO050-GAC-0547-2023 (18236854), encaminhou a proposta de implantação de área de escape e ela foi analisada e

[...]

de escape será projetada para conter veículos pesados desgovernados, oferecendo uma alternativa segura para evitar acidentes graves, protegendo vidas e
promovendo a preservação da segurança dos usuários.

3.18. O valor estimado para tal intervenção é de R$ 43.334.812,47 (quarenta e três milhões, trezentos e trinta e quatro mil oitocentos e doze reais e
quarenta e sete centavos) data-base out/2024, o que gera um reajuste na tarifa por km de R$ 0,00084.

 

Adequação de interseção - BR-050/MG - km 180 (Uberaba/MG)

3.19. A proposta foi submetida pela concessionária por meio da Carta ECO050-GAC-0463-2024 (22505780), tendo sido analisada e obtido mérito por